compositionis.

Ea die

« De mandato venerandi officii dominorum octo protectorum 
et procuratorum comperarum S. Georgii communis Janue est 
quod vos protectores etseu officiales et scribe protectorie lo 
eorum seu comperarum communis Janue in civitate Caffè de
scribatis etseu describi faciatis de ratione et columpna loco
rum L seu sommorum V  pro ipsis locis computatorum scripto
rum super dictum officium in dictis vestris comperis Caffè 
loca III seu sommos CCC pro ipsis locis computatos cum 
paga marcii anni presentis MCCCCXIIII. Et dicta loca III 
cum dicta paga sive dictos sommos trecentos pro ipsis com
putatos scribatis et scribi faciatis super d. Lucianum Spinullam 
de S. Luca titulo et ex causa permutationis. Et predieta fieri 
vult et mandat prefatum officium in observatione composi
tionis facte per dictum officium cum dicto d. Luciano viso 
quod dictus d. Lucianus fecit versus dictum officium et ob

servavit quid debuit ».

» Circumspectis et prudentibus viris Paulo de Promon
torio et socio, procuratoribus et syndicis nostris in Caffa ha

bitantibus.
Carissimis vestris his diebus receptis per alias nostras re

sponsionem atuliums, solum per presentes vos avisamus quod 
ex compositione inita inter nos et d. Lucianum Spinullam de 
S. Luca tenemur et promisimus eidem d. Luciano dare et 
scribere etseu dari et scribi facere de ratione locorum nostro
rum scriptorum super nos in protectoria seu comperis com 
munis Caffè loca tria sive summos trecentos pro ipsis com
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putatos cum paga marcii anni presentis et aliis venturis. In 
observatione cuius promissionis mandamus protectoribus et 
officialibus ac scribis dicte protectorie locorum seu compera- 
rom Caffè quatenus dicta loca tria de columna nostra cum 
dicta paga marcii describere debeant et descripta scribere de
beant super dictum d. Lucianum cum dicta paga marcii et 
aliis venturis vel super quemcumque voluerit. Quod manda
tum vobis presentibus inclusum mitimus committentes vobis 
quatenus dictum mandatum presentetis dictis officialibus et 
dictam descriptionem fieri faciatis prout in ipso continetur et 
non aliter.

Datum Janue MCCCCXIIII 
die XVII Marcii.
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I I .

B arto lom eo B osco , cons. 99, pag. 167.

« Circa onere et vendere ad tempus ».

Venerabile officium Sancti Georgii loca decem ex suis 
nunc valentia secundum communem cursum civitatis libr. 
L V III pro quolibet loco et redditura nomine proventuum 
libr. V  s. VIIII pro quolibet loco annuatim cum pagis anni 
presentis M CCCCXXVIII vendidit Martino pro libris LXIII 
et s. X  Janue pro quolibet loco solvendis in fine anni videi, 
libr. LV III de numerato et libr. V  s. X  per tempora pa
garum. Queritur an inste contractus sit licitus an vero usu
rarius vel turpis. Et respondetur, quod iste contractus est li
citus, non usurarius vel alias turpis.

Pro cuius rei declaratione premitto quod pretia locorum 
variantur dietim, nam crescunt et decrescunt secundum opi
niones quas cives ex occurrentibus sibi assumunt de bono et 
malo statu et esse civitatis, ut notorium est, propter que 
valde verisimiliter dubitatur, an dicta loca tempore solutionis 
sint plus minusve valitura. Ex quo capite dico quod, si loca 
venderentur ad tempus aliquanto maiori pretio quam nunc 
valeant ad numeratum , ratione talis dubii licitus esset con
tractus et non usurarius...............................................................

Hic contractus hac forma celebratus has utilitates continet 
scilicet, ut qui dubitat, ne pretia locorum decrescant, sic ven
dere possit, et qui sperat quod loca debeant plus valere, possit 
ad emptionem prosilire. Hi enim contractus nisi fiant impel
lente necessitate pro necessariis ad vitam , Jiunt causa lucri, 
huiusmodi autem exercitium clericis probibetur, laicis per
mittitur.

Item continet aliam utilitatem, nam maior favor rectae 
mercantiae est, quod inveniantur emptores ad numeratum et 
ad tempus, dummodo fiat sine peccato , quam quod ad nu
meratum tantum. Multi etenim non habentes in presenti pe-
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cuniam numeratam et ipsam habere sperantes in tempore 
possent contrahere ad tempus, promittendo pecuniam solvere 
m tempore , qui non possent contrahere de presenti. Et re
stringere mercantiam licitam est restringere naturalem liber
tatem, quod est odiosum et vitandum, et est contravenire pu
blice utilitati, quam confert mercantia et negotiatio civitati 
Janue, ut notum est de se, et hoc dejure reputo verissimum 
et secundum conscientiam.
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III.

Genova, Archivio di Stato. Sala 2 4 ,  Sg. 51 Bancherio
rum 1392.

Due mandati di pagamento ed uno d’incasso dell’anno 1392 
al banchiere Federico Promontorio a Genova, acclusi al cartu- 
lulanum capsie banchi Benedicti Lomelini et Percivalis de 
Vivaldis scriptum manu Percivalis.

1) Polizza piegata coll’indirizzo:

Domino Fredericho de Promentorio 
detur

Janue
(Marca di Nicolaus de Lomellinis)

dentro :
-f- die X X I Sept. in Saona.

P(laceat) solvere de mea ratione de tempore in kalendas 
octobris proxime venturas domino Gregorio Squarzafico lb. 
C X X X IIII s. XVI] den. VIII sive lb. centum triginta qua- 
tuor solidi decem et septem denarii octo et sunt pro sua 
parte lucri de granis de Sicilia in quibus erat particeps

Nicolaus de Lomellinis.

2) Polizza della dimensione 22 X  *3 cent. prima piegata in 
lungo, poi diagonalmente, suggellata, la piega rende un bi

glietto di 8 V2 X  6 cent- 

Indirizzo:
Egregio viro domino Fridricho de Promontorio 

in Janue detur
(Marca di Francisco de Mayno).

dentro :

Honorande amice carissime. vobis placeat scribere de ra
tione mea Johanni Calveto Catelano pro lana habita ab eo 
lb. CCCCLX X X X V  de Janua cum pactis quod, quando ero
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Januam, quod stet veritati, quia nescio si sint ad complimen- 
tum, et dictas scribatis sibi ad dies X X V I presentis vissis 
scriptis, et in casu quod recusaret noie dictum tempus vobis 
placeat facere de numeratis; tamen facietis ad tempus si po
teritis. Blaxius de Iudicibus censarius veniet ad banchum et 
vos informabit de omnibus. Vobis placeat etiam scribere mihi 
cartulam, si exigistis denarios meos et qualiter de predictis fa
cietis; vero plura si qua vobis grata possum, in omnibus me 
offero paratum. Vallete in domino.

!• rancischus de Mayno salutem
datum papié die VII Sept. 1392.

3) Polizza della dimensione di 20 X  !3 cent., piegata ma 
non suggellata.

Memoria Francischi de Mayno.

Placeat vobis domino Fidrico facere et concordari domino 
Johanni Salvaticho aut Mateo filio suo quod dent vobis prò 
me Francisco de Mayno et sunt prò petiis IIII draporum com
putata ripa lb. C. s. V  

Item facere et concordari Laurenzio Ciori quod det vobis 
prò me ad Callend. setembris et sunt prò litera cambii de 
veneziis quam vobis dimise et sibis detis dictam litteram fl. D X

lb. DCXX XVH  s. X  
Item de predictis omnibus facere scripturam necessariam. 
Item si mitebo vobis aliquos denarios ad recipiendum, quod 

dictos scribetis rationi mee.
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IV. •

B an coru m  S. G . polizza acclusa del 1409.

C onto  di O b erto  A y m e rico  di A lb e n g a  a 1 omaso Casti

g lio n e  in G enova.

In d irizzo : Dom ino Tom e de

Castigliono dentur

(Marca di O berto A ym erico).

Janue
Dentro :

D ie X X V I I I  Jan. in A lb igan a.

Carissim e frater omni debita salutatione prem issa mitto 

vo b is  rationem  de m oneta quam solvi et solvere feci banco 

v o stro , prout inferius videbitur ; rogo mihi scribatis partitas 

p er ordinem  et eam detis gotifredo filio meo.

D ie  X X I I I  A u g . Dominus Anthonius Justinianus debet 

nobis accipiente Johanne de M ayrono in florenis C L X X I I I  

reg in e  per s. X X I  lo fiorino lb. C L X X X  I  s. X III

Item  ea die accipiente dicto Johanne in schutis L X V I I I  

de s. 30 d. 6 lb. C IH  s. X IIII